Robert maist. of Montross.

Retour of James Striuiling of Keir, as heir of John Striuiling of Keir, Knight, his

father, in the lands of Lanark and Achmbre, 6th October 1545.

166. Hec Inquisitio capta fuit apud burgiun de Perth, et in pretorio eiusdem, sexto die

rnensis Octobris, anno Domini millesimo quingentesimo quadragesimo quinto, coram

nohili et potenti domino, Willehno Domino Ruthuen, vicecomite eiusdem, et honorabili

viro, Vmfrido Rollok in Pindonn, eius deputato
;
per hos subscriptos, videlicet, Joannem

Murray de Abircardny, Dauid Vscheoch de Monyvard, Henricum Sinclar de Ardoch,

Alexandrum Murray de Strowane, Thomam Merschell de Rossy, Alexandrum Chayn

de Edindonyng, Laurentium Lam in Gannochy Pettulane, Thomam Lam in Perth,

Magistrum Joannem Moncreiff de Rynd, Andream Blair in Ballindane, Alexandrum

Murray in Abircardny, Dauid Murray de Ardargy, et Eduardum Grahme in Abir-

cardny : Qui jurati dicunt, quod quondam Joannes Striuiling de Keir, miles, pater

Jacobi Striuiling de Keir latoris presentium, obiit vltimo vestitus et sasitus, vt de

feodo, ad pacem et fidem quondam supremi domini nostri Regis vltimi defuncti, cuius

anhne propitietui' Deus, de totis et integris terris de Lanark et Achinbie cum per-

tinentiis, jacentibus in Senescallatu de Stratherne et infra viceeomitatum de Perth :

Et quod dictus Jacobus est legitimus et propinquior heres eiusdem quondam Joannis

militis, patris sui, de totis et integris dictis terris de Lanark et Auchinbie cum per-

tinentiis : Et quod est legittime etatis : Et quod valent nunc per annum quadraginta

niercas, et tempore pacis decern mercas : Et quod tenentur in capite de suprema

domina nostra Regina per seruitium warde et releuii : Et quod existebant in manibus

dicti domini nostri Regis per spatium duorum annorum et sex mensium ratione warde :

Et quod existunt in manibus dicte domine nostre Regine per spatium duorum annorum

et vnius termini ratione nonintroitus aut eo circiter legitime per se ipsos, et ob causam
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mortis dicti quondam Johannis, in defectu veri heredis jus suuni hucusque minime

prosequentis : In cuius rei testimonium sigilla quorundam eorum qui dicte Inquisitioni

intererant presentibus apponuntur, clausis sub sigillo officii dicti vicecomitis, et hoc

breue incluso, loco, die, mense, et anno suprascriptis.

Hec est vera copia principalis retornatus super premissis in Cancellaria supremi

domini nostri Regis remanentis, copiata et collationata per me Magistrum

Willelmum Scott, scribam, ac eiusdem Cancellarie Directorem, sub meis signo

et subscriptione manualibus.

W. Scot.

Charter by William Menteth of Kers, to Matthew Hamyltoun of Mylnburne, of half

of the lands of Vchiltreis, 9th February 1545.

167. Omnibus hanc cartam visuris vel audituris, Willelnius Menteith de Kers, superior

immediatus Jacobi Striueling de Keh' terrarum subscriptarum, Salutem in Domino

sempiternam. Quia suprema domina nostra Regina, per literas suas, sub sigilli sui

magni testimonio, cum auisamento et consensu carissimi consanguinei sui et tutoris,

Jacobi Aranie Convitis, Domini Hammiltoun, regni sui protectoris et gubernatoris,

michi directas, precepit et mandauit quatenus Alexandrmn Drovniond de Carnock et

Matheum Hamiltoun de Mylnburne, in defectu dicti Jacobi Striueling, michi in im-

mediatos tenentes terrarum de Eistir et Westir Vchiltreis, cum molendino et suis

pertinenciis, jacentium infra vicecomitatum de Linlythqw, et per annexationem infra

vicecomitatum de Striueling, equaliter recuperem, ac ipsos heredes suos et assignatos

in eisdem equaliter infeodarem, vt poti in prefatis Uteris michi desuper directis latius

continetm-

: Quarum tenor sub hac verborum sequitur serie ; Maria Dei gracia Regina

Scotorum, dilecto nostro Willelmo Menteith de Kers . . . Quia terre de Eistir

et "Westir Vchiltreis . . . que Thome Bischope prius hereditarie pertinuerunt, per

ipsum de dicto Jacobo Striueling immediate tente, in manibus nostris deuenerunt, et

nobis ratione eschete ob forisfacturam rite super dictum Thomani deductam pertinent,

pro certis proditorie et nostre lese maiestatis criminibus per ipsum commissis, de quibus

in parliamento nostro conuictus extitit ; Uolentes tamen per huiusmodi nullum preiu-

dicium nee lesionem prefato Jacobo in sua superioritate dictanmi terrarum .

generari, immo potius de vicetenenti seu tenentibus ad huiusmodi prouideri, dilectos

nostros, Alexandi'iun Drummond de Carnok. et Matheum Hammiltoun de Mylnburn

immediatos tenentes sibi dictarum terrarum . . . cum auisamento et consensu

Jacobi Aranie comitis . . . regni nostri protectoris et gubernatoris

presentauimus, sibi precipiens quatenus, dictos Alexandrmn et Matheum in immediatos
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tenentes sibi earundein equaliter reciperet, ac ipsos eorum heredes et assignatos in

eisdeni equaliter infeodaret, prout in dicta nostra presentatione sibi desuper directa

plenius continetur : Cui presentationi in prima forma, nee aliis nostris presentationi-

bus in secunda et tertia nostre cancellarie formis, sibi etiam desuper directis, parere

voluit, veluti etiam autentica instrumenta desuper leuata proportant : Tibi igitur,

cmn auisamento et consensu prefati nostri carissimi consanguinei et tutoris, preci-

pimus et mandamus quatemus, dictos Alexandrium et Matheuni, in defectu dicti Jacobi

Striueling, in immediatos tenentes sibi predictarum terrarum . . . equaliter

recipias, ac ipsos eorum heredes et assignatos in eisdem equaliter infeodes, per duas

cartas et sasinas, per eos suos heredes et assignatos, de te, prefato Willelmo Men-

teith, et heredibus tuis, adeo libere in futurum tenendarum, ac si dictus Thomas huius-

modi, ante dictam forrisfacturam, de prenominato Jaeobo tenuit hereditarie infeodes :

Et presentes literas, per te visas et intellectas, earundem latori reddas : Datum sub

testmonio nostri magni sigilli, apud Linlythqw, decimo die mensis Decembris, anno

regni nostri tertio : Noueritis igitur me, huiusmodi Uteris et mandatis compulsum,

dedisse, concessisse, et hac presenti carta mea confirmasse . . . prefato Matheo

Hammiltoun heredibus suis et assignatis, totam et integram dimedietatem prefatarmn

terrarum de Eistir et Westir Vchiltreis . . . Tenendam et habendam .

de me et heredibus meis in feodo et hereditate imperpetuiun . . . Reddendo inde

annuatim . . . jura et seruitia . . . prius debita et consueta ... In

cuius rei testimonium sigillum nieuni proprium huic presenti carte mee, manu mea

subscripte, est appensum, apud Edinburgh, nono die mensis Februarii, anno Domini

milleshno quingentesimo quadragesinio quinto, coram hiis testibus, Dominis consilii

supreme domine nostre Regine.

Welaem MenthT of W. Kers.

Process of Dispensation for the Marriage of David Watsoun and Margaret Strivilyng,

3rd June 1545.

168. Vnideesis et singulis sancte matris ecclesie filiis ad quorum noticias presentes litere

peruenerint, quos et infra scriptum tangit negotium, seu tangere poterit quomodolibet

in futuriun, Jacobus Cottis, Canonicus ecclesie metropoUtane Glasguensis, ac de Car-

staris in eadem Prebendarius, commissarius et executor vnacum venerabilibus viris,

Decano ecclesie metropolitane Glasguensis, et Officiali Glasguensi, nostris in hac parte

collegis, ad dispensandum cum duodecim copulis, videlicet, duodecim viris et duodecim

mulieribus, cum hac clausula, discretioni vestre et cuilibet vestrum ad infra scripta, a

sede apostolica et ipsius sacre penitentiarie specialiter constituti ; Salutem in Domino
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sempiternam, et presentibus fidem indubiam adhibere : Ex parte dilectorum nobis in

Ckristo, Dauid Watsoune, laici Glasguensis diocesis, et Margrete Strivilyng mulieris

eiusdeni diocesis, coram nobis oblata petitio continebat
;
quod ipsi exponentes alias

scientes se in quarto et quarto gradibus consanguinitatis inuicern attinere ; et quia,

stante dicto impedimenta, matrimonium inter se licite contrahere, nee in eodem per-

manere possint aut valeant, absque sedis apostolice dispensatione legittima ; ideo nobis

humiliter supplicari fecerunt ipsis super his de remedio prouideri oportuno, vt propter

certas rationabiles causas cum ipsis exponentibus, secundum tenorem subincerte com-

missionis, dispensare dignaremur : Nos igitur attendentes huiusmodi requisitionem fore

justam et rationi consonam, volentesque mandatum apostolicum nobis commissum

perimplere, receptis prius nonnullis testibus fidedignis, ad sacra Dei euangelia iuratis,

per quorum depositiones defacto compertum habuimus, dictos David et Margretam

in quarto et quarto consanguinitatis gradibus inuicern attinere, aliaque et singula in

dicta petitione eontenta et narrata, esse et veritate fulciri : Nos igitur, auctoritate

apostolica nobis commissa, et qua fungimur in hac parte, reputauimus et inuenimus

ipsos exponentes in omnibus ad huiusmodi dispensationis gratiam obtinentibus, habiles

et ydoneos, dictamque Margretam propter hoc raptam non fuisse ab aliquo : Denium

cum ipsis, David coram nobis personaliter comparente, et Margreta Stripling in per-

sonam Johannis Strivilyng de Craigbarnard sui procuratoris ad hoc constituti, et ad

janua prostratis huius Utere fieri petentibus, quod non obstantibus impedimento quarti

et quarti consanguinitatis gradu antedicto, aliisque premissis, matrimonium in facie

ecclesie, per verba de presenti, solemnizare et in eodem, postquam solemnizatum

fuerit, libere et licite possint et valeant permanere, misericorditer in Domino duximus

dispensandum, pro vt tenore presentium dispensamus
;
prolemque seu proles inter

eosdem suscipiendam legittimam decernentes ; bannis tamen, et aliis solempnitatibus

in matrimonio fiendo solitis, premissis non obstantibus, obseruatis : Sequitur tenor

commissionis principalis : Antonius miseratione diuina Episcopus Sabinensis, discre-

tis viris, Decano, et Jacobo Cottis Canonico, ecclesie Glasguensis, ac Officiali Glas-

guensi, Salutem in Domino : Sedis apostolice indefessa dementia vndequaque

peruigil ad ea potissimum circumspectionis sue oculos dirigit, per que animarum

Christi fidelium saluti, eorumque tranquillitati et paci consulitur, rigorem juris prop-

terea mansuetudine temperans, et quod sacrorum canonum prohibent, restituta de

gratia benignitatis indulgens
;
pro ut temporum et personarum qualitate pensata, id in

Domino salubriter expedire cognoscat, et vt Christi fideles, qui ob viarum longinquita-

tem et discrimina ad sedem ipsam propterea comode recursum habere non valent, ne

ob id patiantur, personis prouidis et circumspectis desuper vices suas libenter com-
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mittere consueuit : Sane pro parte dileetorum nobis in Christo, Mauricii Clerk,

perpetui Vicarii de Kilmaronok, et Hugonis Curry, etiam perpetui Vicarii seu Com-

mendatarii de Howme, Glasguensis diocesis, fuit propositiim coram nobis
;
quod in

regno Scotie, et insulis illi subiectis, plures sunt viri et mulieres quarto consanguini-

tatis et affinitatis gradu coniuncte, et se attinentes, ac publice honestatis justitie et

cognatione spirituali impediti, quorum aliqui ex rationabilibus causis inuicem matri-

monialiter copulari ; aliqui vero, qui buiusmodi impedimenta ignorantes vel scientes,

matrimonium contraxerunt, et inter quos, si fieret diuortium, grauia possint exinde

scandala prouenire, in eorum matrimonio remanere desiderant ; sed quia id absque

sedis apostolice dispensatione facere, et propter viarum longinquitatem et discrimina,

ad dietam sedem, pro dispensatione ipsa comode accedere aut mittere nequiunt, eorum

rationabili desiderio frustrantur ; vel in eorum matrimoniis, non sine magno eorum

animarum periculo illicite remanere contingit : Quare dicti exponentes supplicari

fecerunt humiliter, eis super bis, per sedem eandem misericorditer prouideri : Nos

igitur, buiusmodi supplicationibus inclinati, auctoritate domini pape, cuius penitentiarie

curam gerimus, et de eius speciab' et espresso mandato super boc viue vocis oraculo

nobis facto ; discretioni vestre et cuilibet vestrum committimus, quatenus cum duode-

cim copulis, videlicet, cum duodecim viris et totidem mulieribus, Glasguensis, Dun-

blanensis, Lesmorensis, et Sodorensis siue Insularum ciuitatum et diocesium, quos ad

hoc dicti Mauritius et Hugo insimul, ac duobus aut vni vestrum, duxerint nominandos,

super impedimentis quarti gradus, simplicis, duplicis, triplicis aut multiplicis consangui-

nitatis aut affinitatis, ac primi, secundi, tertii et quarti graduum publice, honestate, jus-

ticie, similiter, simplicis, duplicis, triplicis, aut multiplicis, etiam si alter coniugum seu

contrabere volentium primo, secundo aut tertio, alter vero quarto consanguinitatis et

affinitatis gradu distarent, ac cognationis spiritualis inter baptizatum seu baptizatam,

aut confirmatum seu confirmatam, et filios baptizantis aut leuantis de sacro fonte seu

crismantis, aut tenentis in confirmatione, quod impedimentis huiusmodi copulatiue vel

disiunctiue non obstantibus, qui nondum contraxerint etiam si buiusmodi impedimenta

ignorantes vel scientes, antea sese pluries carnaliter cognouerint et prolem pro-

creauerint : Ac qui post contractum ignoranter et etiam consummatum seu contractum

scienter et non consummatum matrimonium diuortiati fuerint ; etiam si post senten-

tiam diuortii sese carnaliter cognouerunt, matrnnonium inter se contrabere, et in eo

postmodum remanere : Qui vero etiam ignoranter vel scienter, etiam clandestine, matri-

monium etiam presumptum contraxerint et consummauerint, etiam si antea sese carna-

liter cognouerint ; exceptis biis, qui consanguinitatis et seu affinitatis impedimentis im-

pediti, buiusmodi impedimento scientes, matrimonium contraxerint et consummauerint,
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cum quibus per vos dispensari posse nullatenus, voluinus vt in eoruni contracto niatri-

monio remanere, illudque in facie ecelesie, si opus fuerit, solenmizare libere et licite

valeant dispensare, dummodo mulieres ipse propter hoe ab aliquo rapte non fuerint

;

proles susceptas et suscipiendas exinde legitthnas decernere ; necnon eos, qui scienter

et seu clandestine contraxerint, aut prius sese carnaliter cognouerint, ab exeonmiuni-

cationis sententia incestus reatu et excessibus huiusmodi, pro vt opus fuerit, prius

et ante omnia absoluere ac etiani penitentiam salutarem et alia que de jure fuerint

inhmgenda, iniungere libere et licite possetis, tenore presentium licentiam coneedimus

facultatem ; vices nostras in bis vobis plenarie conmiittentes : Non obstantibus apos-

tolicis ac prouincialibus et synodalibus constitutionibus et ordinationibus, ceterisque

contrariis quibuscunque : Presentibus post quinquennium minime valituris : Volumus

auctoritate quod dupla seu regestra dispensationum, quas vigore presentium fieri con-

tigerit, sub sigillo auctentico et in forma auctentica nobis, et officio nostro penitentiare

apostolice, quamtotius poteritis transmittere teneamini cum effectu, et numerum copu-

larum huiusmodi non excedatis, nee in aliis, preterquam in presentibus Uteris expressis,

gradibus dispensare, neque huiusmodi facilitate, elapso dicto quinquennio, vti quomodo-

libet presumatis decernentes, quern si contra voluntatem nostram huiusmodi fieri con-